enim fideles a cultu seducere conditoris, nisi quod celi atrium careat futura presentia beatorum? Quid est sancte doctores Ecclesie et alios in gentibus nomen Domini nuntiantes mortis delere suppliciis, nisi quod fidelibus via vite non pateat eorum salubribus documentis? Ergo fratres quibus consiliis quibusve remediis huiusmodi perversoris periculis obsistetur? Porro non est abbreviata manus Domini<sup>1</sup>, quin sue sponse studio quam virtutum insignibus redimitam triumphanti fortitudine communivit fraudibus principis superbiorum quem de summis ad ima propulit et inferorum miserie deputavit, possit potenter occurrere ac perfidie tenebris involutos de collegio fidelium abolere. Vobis igitur, quos virtus divina constituit exaltare in populis sue magritudinem maiestatis, per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus ac in remissionem iniungimus peccatorum quatinus provide attendentes quantum possit fidelibus imminere periculum, si quod absit pestis heretica maius suscipiat incrementum, presertim cum lepre contagium quanto grandius redditur, tanto gravius toleretur, vos promptis affectibus ad proponendum contra illam crucis Evangelium, in Teutonie partibus, quibus potius expedire videritis accingentes, assumptis in partem sollicitudinis, quibus digne congruat superne preconium veritatis secundum dona prudentie, que de celesti plenitudine, vos tribuente Domino credimus accepisse Regis eterni populum in eisdem partibus constitutum ad hoc sacris et attentis exhortationibus inducatis ut, suscepto cum reverentia signaculo sancte crucis, constantis animi fulcimenta suscipiant et ad perdendas viperas, que familiam querunt extinguere conditoris, potenti virtute se dirigant et procedant. Sicque fiat quod, illarum confusa congerie possit christiana religio presentis et eterne salutis gaudiis exultare. Verum ut quod a nobis scripto suggeritur, sacrorum impensa munerum ad effectus gratiam actore Domino perducatur, nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad spinas heretice pravitatis, eterne pun/ctionis /c.99v/ aculeos producentes, extirpandas de vinea Redemptoris laborem subierint in personis propriis vel expensis omnium peccatorum suorum veniam, sicut euntibus Ierosolimam indulgemus. Dat(um) Anagnie II kalend(as) novembris, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>a</sup> et in interlinea

<sup>1</sup> cfr. Isaia 59, 1.

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 362, cc. 102v-103r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 105 (datato 1° dicembre 1233); *Bullarium Franciscanum*, I, n. 120 (datato 1° dicembre 1233).

Reg: Potthast, n. 9334 (datato 1° dicembre 1233); *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1597; *Epitome Bullarii Franciscani*, n. 125 (datato 1° dicembre 1233).

.. archiepiscopo et clero Mediolanensibus.

Benedicimus Deum celi et ei coram cunctis viventibus confitemur laudes et gratias, referentes quod huius nostri tempore, incolatus evangelicus paterfamilias, per dilectos filios fratres Predicatores et Minores, operarios in vinee sue cultum undecima diei hora<sup>1</sup>, conductos mirabilium suorum memoriam innovat et nobis, expressa sue signa misericordie, representat vestrorum /c.103r/ quoque profectui meritorum paterno congratulamur affecto, quod sicut per fratris Iacobi, fratrum predicti ordinis in Mediolani prioris, litteras nobis innotuit bello adversariis patenter indicto cum filiis Mathathie prelia Israel alacriter agitis et in Dei castris, pro fidei negotio christiane iugiter excubantes, ad extirpandam de medio Mediolanensi multitudinis pravitatem hereticam et fidem catholicam roborandum dedistis et datis opem et operam efficacem; propter quod, sinceritatis vestre zelum et puritatem fidei dignis in Domino laudibus commendantes ac prosequentes actionibus gratiarum, universitatem vestram rogamus monemus et hortamur attente et in remissionem vobis iniungimus peccatorum quatinus sagaciter attendendo quod in universis vestre salutis operibus perseverantia queritur, cum non nisi qui legitime certaverit et in finem usque perseveraverit, coronetur a Domino et salvetur finem curetis, continuare principio vespertinum sacrificium matutino, ceptum negotium exitu tam laudabili concludentes quod a Deo digna possitis premia consequi et a nobis non immerito commendari. Dat(um) Laterani VI kalend(as) decembris, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 20, 1-14.

85

1233 dicembre 10, Laterano

*Gregorio IX pone sotto la sua protezione i "difensori della fede cattolica" della città e della diocesi di Milano.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 368, cc. 104r-104v.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 566; Fumi, *L'Inquisizione Romana e lo Stato di Milano*, pp. 193-194; *Ordo fraternitatis*, II, pp. 822-824.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1603; *Schedario Baumgarten*, n. 1105.

Universis catholice fidei defensoribus, per Mediolanesem civitatem et diocesim constitutis. Sicut egressis iniquis ex Israel et suadentibus multis disponere cum gentibus testamentum<sup>1</sup>, regnum in conspectu Antiochi, qui perditionis filium per concordiam representat, legitur prosperatum sic et presenti tempore flli desertores reprobi circa fidem de quibus Iohannes «ex nobis – ait – exierunt se non erant ex nobis»<sup>2</sup>, demoniorum doctrinis et prophanis vocum novitatibus animas instabiles abducentes, locum diabolo et iter preparant antiChristo sed quod et apostolorum princeps noviter exortam Ecclesiam instruens «fuerunt – inquit – pseudo prophete in populo sicut in vobis erunt magistri mendaces introducturi perditionis sectas et eum, qui emit eos, Dominum negaturi et multi sequentur eorum luxurias, per quos via blasphemabitur veritatis et negotiabuntur de vobis in avaritia fictis verbis»<sup>3</sup>. Tales, ut dicitur, inter vos edificatis ginnasiis, a testamento Domini recedentes, laborantes ut malefaciant et superbe contra sanctificationem vestram, que est sacrosancta mater Ecclesia, disputantes se ad demoliendum altare aureum, candelabrum luminis et universa legitima vestra converterant et inferentes bellum sabbathis, passim universos simplices in eos contradictionis lapides non mittentes, nec oppilantes occultorum loca facinorum, letalibus linguarum gladiis perimebant. Sed vos velut filii Ioarim, idem exaltationis Domini in monte Modin<sup>4</sup>, qui diiudicatio dicitur conscendentes super interemptorum multitudine contristati dixisse videmini, si non pugnaverimus pro iustificationibus nostris citius disperdemur<sup>5</sup>, docente vos eo, qui dat significationem se metuentibus<sup>6</sup> ut ab arcus facie fugiant, forti viribus Ecclesia fidelium congregata et ei cunctis in lege voluntariis et qui mala fugerant sociatis<sup>7</sup>, mori potius quam vestre gentis et sanctorum mala cernere eligentes, peccatores in ira et in indignatione nequissimos percussistis, deiectionem pii populi erigentes. Propter quod volentes vos in Domino confortari, viriliter agere et a facie monstruose multitudinis non timere, benedicimus vobis in nomine Domini Iesu Christi et libenter auxilium et favorem quotiens expedierit pro catholice defensione Ecclesie contra malignantium sinagogam et operarios subdolos largituri, vos ac se vobis de cetero unientes sub beati Petri et nostra protectione et cetera usque communimus; remittentes unicuique de iniuncta sibi penitentia annum unum et omnibus, quos pro defensione fidei mori con/tigerit /c.104v/, peccatorum

suorum, de quibus corde contriti et vere confessi fuerint, veniam indulgemus. Dat(um) Laterani III id(us) decembris, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>1</sup> cfr. 1Maccabei 1,12. <sup>2</sup> 1Giovanni 2, 19. <sup>3</sup> 2Pietro 2, 1-3. <sup>4</sup> 1Maccabei 2, 1. <sup>5</sup> 1Maccabei 2, 40 <sup>6</sup> cfr. Salmi 60, 6. <sup>7</sup> cfr. 1Maccabei 2, 42-43.

86

1233 dicembre 16, Laterano

*Gregorio IX ordina all'arcivescovo di Milano e a tutti i vescovi della Lombardia di privare di eventuali benefici i figli degli eretici, e dei loro fautori e difensori, e di impedire che ad essi siano concessi altri privilegi e altre cariche.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 387, c. 110r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1624.

.. archiepiscopo Mediolanensi et universis episcopis Lombardie.

Ne si sceleratorum hominum filios et eruditionis ecclesiastice derisorum confidentium in nichilo et loquentium vanitates, qui labore concepto iniquitatum genimina pepererunt, sancte matris<sup>a</sup> Ecclesia verba fugere ac ditari de Christi patrimonio patimur aspidum ova eruptura in regulos confovere, nec non ipsi nobis iniuria facere videamur, universitatem vestram, presentium auctoritate mandantes, districte precipimus quatinus quilibet vestrum super speculam Domini pervigil in sua custodia perseverans, confideret, sui vultum pecoris diligenter et multo intuitu, commissos sibi terminos contemplatus discrete inter sanctum iudicet et prophanum, ut domesticos fidei et hiis, qui humiliter appropinquant pedibus Domini honoratis, si eorum quos hereticorum fautores, receptatores, defensores reppererit vel credentes filii, utriusque sexus, ecclesiastica fuerint de cetero beneficia consecuti, tales privet eisdem et tam ipsos quam certos amodo non permittat, vel beneficia consequi vel eligi ad aliquas dignitates ne aut contingat filiorum panem dare canibus aut familiare flagitium fiat efficacius ad nocendum. Dat(um) Laterani XVII kalend(as) ianuarii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>a</sup> *matres nel testo.*

1233 dicembre 16, Laterano

*Gregorio IX incarica l'arcidiacono di Milano di occuparsi di una causa sorta tra l'arcidiacono di Pavia e il capitolo, da una parte, e un sacerdote, rettore della chiesa di Santa Maria di Ivrea, infamato di eresia, dall'altra.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 394, c. 111v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1631.

.. archidiacono Mediolanensi.

Sua nobis dilectus filius .. archidiaconus et capitulum Papienses petitione monstrarunt quod, cum L. presbiter, rector ecclesie Sancte Marie de Iporea, Papiensis, ipsos super receptione sua in eorum ecclesia coram .. preposito Parmensi et coniudicibus suis, executoribus deputatis a nobis, traxisset in causam, ex parte ipsorum fuit excipiendo propositum coram eis quod, cum dictus presbiter, dudum Parisius commorans, graviter esset de crimine heresis infamatus et coram dilecto filio .. cancellario Parisiensi ipsius criminis accusatio instituta et adhuc accusatio ipsa penderet, prout erant incontinenti probare parati, per easdem litteras conveniri non poterant nec debebant. Et quia iidem iudices hanc eorum exceptionem legitimam admittere contra iustitiam denegabant, ipsi sentientes indebite se gravari, nostram audientiam appellarunt. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, revoces in statum debitum quicquid et cetera usque attemptatum. Alioquin partes et cetera. Dat(um) Laterani XVII kalend(as) ianuarii, <pontificatus nostri> anno septimo.

<1233 dicembre 23, Laterano>

*Gregorio IX incarica l'abate e il priore di Chiaravalle di rinnovare la scomunica contro i cittadini di Bergamo appartenenti alle fazioni dei Rivola e dei Suardi.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 424, cc. 121r-121v.

La datazione è fornita in base al documento n. 423, cc. 120v-121r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1667).

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1668.

Reg: Potthast, n. 9353.

.. abbati et .. priori Clarevallensi, Cisterciensis ordinis, Mediolanensis diocesis.

Olim inter cives Pergamenses suborta discordia, partes dilectum filium nostrum G(aufridum), tituli Sancti Marci presbiterum cardinalem, tunc in Lombardia partibus legationis fungentem officio, sub cautione iuratoria super omnibus discordiis de suis parendo mandatis, compromiserunt humiliter et devote, quo iuxta formam compromissi providente nobilem civem P. de Turre, civem Mediolanensem, ad ipsorum regimen civitatis, homines de Rivola<sup>a</sup> et de Suardis, Pergamenses cives, iuramenti religione contempta, predictum nobilem in ipsius cardinalis iniuriam et contemptum admittere minime voluerunt. Sed R. de Mandello, Mediolanensi cive, sibi temere in potestatem electo, permiserunt abire libere quosdam hereticos de carcere civitatis eductos. Quare cardinalis predictus in ipsos, fautores et sequaces eorum, excommunicationis tulit sententiam et matricem ecclesiam ac illorum parrochias ecclesiastico supposuit interdicto. Demum vero, supradictis hominibus nostris se offerentibus obedire precise mandatis, nos venerabili fratri nostri .. episcopo Brixienti et dilecto filio fratri Alberico de ordine Predicatorum, per litteras nostras mandavimus ut, si predicti homines eidem nobili pro iniuriis, /c. 121v/ iustis dampnis ac moderatis expensis, ipsius satisfacerent et quod hereticos exterminabunt pro posse ac conservabunt Ecclesie libertatem, sufficientem prestaret nichilominus cautionem, iuxta formam Ecclesie predictas sententias relaxarent. Sed memorati homines, contemptum addentes contemptui et in gravioris difficultatis articulum quasi voluntarii incidents, hec facere contempserunt, in animarum suarum periculum, proprie fame dispendium et Sedis Apostolice iniuriam et contemptum. Quia vero in ipsos est eo gravius ecclesiastica exercenda severitas, quo per maiorem sue perversitatis cumulum et Deo odibiles et nobis contemptibiles se potius reddiderunt, mandamus quatinus dictas excommunicationis et interdicti sententias sollempniter innovantes et per civitates et loca Lombardie, Marchie et Romaniole, quibuslibet diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, publicari etiam facientes, inhibeatis expresse dictarum civitatum et locorum habitatoribus ut cum ipsis hominibus in nullo participant, nec eorum sueque partis de Pergamo aliquem in potestatem seu rectorem admittant, interdicto nichilominus ut ipsorum filii ad beneficia ecclesiastica et tabelliones seu iudices ad publica officia, quousque predicto nobili de iniuriis, iustis dampnis ac moderatis expensis, satisfaciant ut tenentur nullatenus admittantur. Contradictores et cetera. Non obstante quod vobis dicimur indulgisse ne cognoscere teneamini de causis vobis ab Apostolica Sede commissis inviti. Dat(um) ut supra.

---

<sup>a</sup> de Derviola *nel testo*

1234 gennaio 13, Laterano

*Gregorio IX conferma le disposizioni antiereticali promulgate dal conte di Tolosa che riprendono quanto già stabilito dalla normativa papale.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 471, c. 132r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1719.

Nobili viro .. comiti Tolosano.

Que in defensionem veritatis catholice et detestationem eorum, qui eam pervertere moliantur, provide ordinari contingit merito debent apostolicum obtinere favorem ut fides proficiat et infidelitas confundatur. Tua nobis sane devotio intimavit quod de voluntate ac assensu subditorum tuorum noviter statuisti ut quoscumque de cetero hereticos vel eorum defensores, receptatores sive auditores predicationis sue, seu impendentes eis aliquod auxilium vel iuvamen, in terra tua reperiri, contingat bona publicentur ipsorum et de personis fiat sicut in constitutionibus Apostolice Sedis et legatorum ipsius noscitur constitutum. Nos ergo, ei qui tibi fidei sue fervorem et zelum laudes et gratias exhibentes et tue commendantes sinceritatis affectum, tuis precibus inclinati, statutum ipsum auctoritate apostolica confirmamus et cetera usque communimus, salvo constitutionibus generalis concilii et statutis nostri contra hereticos promulgatis. Nulli ergo nostre confirmationis et cetera. Si quis autem et cetera. Dat(um) Laterani id(ibus) ianuarii, <pontificatus nostri> anno septimo.

1234 febbraio 4, Laterano

*Gregorio IX revoca per quanto riguarda la provincia di Sens l'incarico affidato al priore provinciale dei Predicatori nel regno di Francia di scegliere alcuni frati idonei per procedere contro gli eretici secondo la normativa papale.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 513, cc. 141v-142r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 106; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1763.

Reg: Potthast, n. 9388.

<..> archiepiscopo Senonensi et suffraganeis suis.

Olim intellecto quod in quibusdam provinciis inconsutilis vestis Christi, cui manus crucifigentium pepercerunt<sup>1</sup>, rumpebatur ab illis qui eum in membris suis iterum crucifigunt et reptilia que dudum insidiantia calcaneo<sup>2</sup>, ut cum equo prosternerent ascensorem, occulte in pulvere latitabant, nunc insurgent in faciem et catholice fidei insidias moliebantur apertas, nec non animalia pusilla<sup>3</sup>, que vineam Domini latenter consueverant demoliri<sup>4</sup>, patenter messem dominicam ligatis ad caudas<sup>5</sup> facibus comburebant, fratribus ordinis Predicatorum, habentibus zelum Dei et in opere potentibus ac sermone, apostolica scripta direximus ut ad caput huiusmodi reptilium conterendum, vulpes parvulas capiendas<sup>4</sup> et maxillas eorum qui Christi Ecclesiam lacerabant, in freno cohibendas et camo potenter assurgerent<sup>6</sup> et oves errantes ad ovile suis humeris reportarent, nec non personas infectas scabra rubigine vetustatis lima sue predicationis eraderent ut munde in sanctuarium Domini et ad celestem patriam introirent. Nec enim decuit Apostolicam Sedem in oculis suis, cum Madianita coeunte Iudeo, manum suam a sanguine prohibere ne, si secus ageret, non custodire populum Israel, nec super grege suo noctis vigiliis vigilare, sed dormire seu dormire potius videretur. Porro nec fuit mandantis intentio nec scribentis voluntas hoc habuit ut super aliis provinciis preter quam de heresi infamatis, ad eos scripta huiusmodi emanarent, sed si forte contrarius fuerit subsequutus<sup>a</sup> eventus, credimus quod hoc ignara occupatio fecerit vel dolosa surreptio procurarit ac ideo ea volumus effectu carere, quibus causa non fuit efficiens intentio mandatoris. Verum quia inter ceteras provincias vestra sinceritatem catholice fidei, vestra et vestrorum predecessorum sollicitudine, perpetuis temporibus observavit, mandamus quatinus, non obstantibus litteris super premissis priori provinciali fratrum Predicatorum in Francia destinatis, quas quantum ad ipsam provinciam revocamus, singuli vestrum in diocesibus suis, opposcentes vos murum pro domo Domini ascendentes ex adverso, contra hereticos huiusmodi studeatis sollicite debitum pastoralis officii exercere et eos reconciliare Domino, quorum mentes angelus tenebrarum excecans, a cognitione veri luminis reddidit alienos, ut non sicut servus qui sibi talentum creditum non tradidit nummulariis ad usuras, sed in sudario religavit<sup>7</sup>, possitis redargui, quinpotius, sicut ille quem invenit Dominus super pauca fidelem, super multa constitui et ad eterna mereamini gaudia sublevari. Ceterum, quia dicti fratres eo sunt ad confutandos hereticos aptiores, quo magis in eis vivifi/cat /c.142r/ vita doctrinam et doctrina vitam informat, dum hoc in eorum moribus legitur, quod sermonibus explicatur negotio fidei credimus utile ut eos ad extirpandos errores perversorum dogmatum, sicut expedire videretis advocetis. Dat(um) Laterani II non(as) februarii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>a</sup> s finale corretta su altra lettera.

<sup>1</sup> cfr. Giovanni 19, 23. <sup>2</sup> cfr. Genesi 3, 15. <sup>3</sup> cfr. Salmi 103, 25 <sup>4</sup> cfr. Cantico 2, 15. <sup>5</sup> cfr. Giudici 15, 4. <sup>6</sup> cfr. Salmi 31, 9. <sup>7</sup> cfr. Matteo 25, 27; Luca 19, 20.

1234 febbraio 11, Laterano

*Gregorio IX pone sotto la sua protezione Enrico, langravio di Turingia che, stimolato dalla predicazione del vescovo di Hildesheim, ha deciso di prendere parte alla crociata contro gli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 534, cc. 145v-146r.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 572.

Reg: Potthast, n. 9399; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1785.

Nobili viro Henrico, langravio Toringie, cruce signato.

Tam sinceritatis affectum quem habere te credimus ad sanctam matrem Ecclesiam et progenitores tui habuerunt ad illam, quam fidei tue zelum, quo succensus ad predicationem venerabilis fratris nostri .. Ildesemensis episcopi, signum crucis contra hereticos accepisti, sollicite attendentes non immerito specialis dilectionis et gratie, te favore prosequimur et paterna benevolentia confovemus. Eapropter dilecte in Domino fili, tuis devotis supplicationibus inclinati, /c.146r/ personam tuam persistentem in devotione Ecclesie, cum familia terra et bonis omnibus que impresentiarum rationabiliter possides, sub beati Petri et nostra protectione et cetera usque communimus, statuentes ut quamdiu huiusmodi negotio pie duxeris, insistendum ea integra maneant et quieti. Nulli ergo nostre protectionis et constitutionis et cetera. Si<sup>a</sup> quis autem et cetera. Dat(um) Laterani III id(us) februarii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>a</sup> s corretta su altra lettera.

<1234 febbraio 11, Laterano>

*Gregorio IX scrive ai vescovi di Hildesheim e Merseburg e al preposito di Magdeburgo affinché non permettano a nessuno di molestare il langravio di Turingia che, stimolato dalla predicazione del vescovo di Hildesheim, ha deciso di prendere parte alla crociata contro gli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 535, c. 146r.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 91 di questa appendice.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 573.

Reg: Potthast, n. 9400; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1786.

.. Ildesemensi et .. Mesburgensi episcopis et .. preposito Madeburgensi ad ecclesiam Madeburgensem electo.

Tam sinceritatis affectum et cetera, usque ad predicationem tuam, frater Ildesemensem, contra hereticos signum crucis accepit, sollicite attendentes et cetera usque confovemus. Unde, suis devotis supplicationibus inclinati, personam suam persistentem in devotione Ecclesie cum familia terra et cetera usque quietam. Ideoque mandamus quatinus memoratum nobilem non permittatis contra protectionis et constitutionis nostre tenorem super premissis, ab aliquibus indebite molestari; molestatores huiusmodi et cetera usque compescendo. Ceterum auctoritate presentium districtius inhibemus ne occasione iurisdictionis huiusmodi in preiudicium iuris et libertatis ecclesiarum aliquid attemptetis. Quod si non omnes et cetera quilibet vestrum et cetera. Dat(um) ut supra.

93

<1234 febbraio 11, Laterano>

*Gregorio IX pone sotto la sua protezione il conte di Aschersleben, il conte di Sassonia, il duca di Brunswick, il marchese di Meissen e i marchesi di Brandeburgo che hanno deciso di prendere parte alla crociata contro gli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 535, c. 146r.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 91 di questa appendice.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 573.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, nn. 1787-1791.

In eundem modum scriptum est nobili viro H. comiti Ascharie.

C. palatino comiti Saxonie.

O. duci de Brunswic.

H. marchioni Misnensi.

Iohanni et O. fratribus marchionibus de Brandeborg(o) cruce signatis.

Et pro omnibus sunt idem conservatores.

1234 febbraio 13, Laterano

*Gregorio IX esorta i prelati e i fedeli di Carniola, Bosnia, Istria, Dalmazia, Croazia, Serbia e Slavonia ad accogliere con benevolenza il priore del monastero di San Bartolomeo di Trisulti, inviato a predicare la crociata contro gli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 542, cc. 147v-148r.

Ed: *Codex diplomaticus Hungariae*, III, pp. 379-381; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 207; *Epistolae saeculi XIII*, n. 574; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 343.

Reg: Potthast, n. 9402; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1798.

Archiepiscopis et episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelati ac universis Christi fidelibus per Carneolam, Istriam, Dalmatiam, Bosnam, Cruaciam, Serviam et alias partes Sclavonie constitutis.

Miserias et erumpnas, angustias et pressuras, quibus universum corpus Ecclesie a planta pedis usque ad verticem<sup>1</sup> miserabiliter concutitur et turbatur, intentissime cogitantes, vehementi dolore cordis afficimur et eo molestius angimur, quo specialius illius tenemur imitari vestigia, qui infirmabatur infirmantibus fratribus et scandalizatis aliis urebatur. Nam excursus seculi tendentis ad exitum tot errorum laqueis humane conditionis miseriam irretivit, tot adversionum contagiis maculavit, quod multi despectis Syon finibus excelsa Samarie conscendentes, suos liniant parietes bitumine dogmatum heretice pravitate, non verentes illud incurrere maledictum. «Ve qui despiciunt Syon et confidunt in Monte Samarie»<sup>2</sup>, dicentes, «non est nobis pars in David nec hereditas in filio Ysai»<sup>3</sup>. Et licet in omnem terram intonuerit sermo Dei, cum celi eius gloriam enarrarent et adhuc per locorum antistites et alios patris familias operarios effundatur ymber evangelice veritatis, sic tamen prout in ortu crescentis Ecclesie doctor egregius profitetur «Oportet esse hereses, ut qui probati sunt manifesti fiant»<sup>4</sup> ad presens plurimi peccatorum pondere deprimuntur et obscuratur /c.148r/ cor eorum, ut ad rectitudinem anfractus non revocent quos sequuntur, sed velut domus exasperans et prevaricans legem Christi ad amaritudinem doctrine prosiliant insensate. Sicut enim nostris est auribus intimatum, tanta in Bosna et vicinis provinciis excrevit copia perfidorum, quod iam tota terra velut deserta et invia luget et languet, spinis eam replentibus et urticis factaque est cubile draconum et pascua strutionum<sup>5</sup>. Unde nos zelus comedit animarum<sup>6</sup>, volentes cum infirmantibus infirmari et apponere paterna consilia,

quibus exhibeatur vulneribus medicina ut curam, quantum in nobis fuerit, suscipiat plaga tumens; ecce dilectum filium .. priorem monasterii Sancti Bartholomei de Trisulto, Cartusiensis ordinis, virum utique secundum cor nostrum, amicum Dei, potentem in opere ac sermone, qui paupertatem Christi pauperis imitando in despecto habitu et ardenti spiritu non pertimescit accedere ad liberandas animas diabolica fraude deceptas, ad partes ipsas, concesso sibi plene legationis officio, duximus destinandum ut auctore Domino tamquam diligens cultor agri dominici evellat et destruat, dissipet et disperdat, edificet et plantet<sup>7</sup> prout sibi Dominus ministrabit; monemus itaque universitatem vestram attente et hortamur in Domino, per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes quatinus prefatum priorem tanquam legatum Sede Apostolice, immo personam nostram in eo recipientes ilariter et honeste tractantes, ipsius salutaribus monitis et mandatis pronis mentibus intendatis et que inter vos statuenda duxerit, tamquam devotionis filii teneatis firmiter et servetis de cuius circumspectione provida illam fiduciam obtinemus quod dirigente Domino gressus eius de sparso semine reportabit cum exultatione manipulos fructum eternorum. Alioquin sententiam, quam rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Deo inviolabiliter observari, non obstante quod vestrum aliqui sunt exempti ut autem nichil omnino desit ad tam sanctum negotium prosequendum, universis catholicis, qui ab eodem priore commoniti crucis assumpto caractere ad hereticorum exterminium se accinxerit, illam indulgentiam illudque privilegium elargimur, que accedentibus in Terre Sancte subsidium conceduntur. Dat(um) Laterani id(ibus) februari, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>1</sup> cfr. Deuteronomio 28, 35. <sup>2</sup> cfr. Amos 6, 1. <sup>3</sup> 2Samuele 20, 1. <sup>4</sup> 1Corinzi 11, 19. <sup>5</sup> Isaia 34, 13. <sup>6</sup> cfr. Salmi 69, 10. <sup>7</sup> cfr. Geremia 1, 10.

95

1234 febbraio 15, Laterano

*Gregorio IX scrive al suddiacono e cappellano Gregorio de Romania in merito alle pene inflitte ai Piacentini, che resteranno in atto fino a quando non avranno prestato giuramento di obbedire ai mandati della Chiesa.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 539, cc. 146v-147r.

Ed: *Bullarium Franciscanum*, I, n. 123; *Acta Imperii inedita*, n. 638.

Reg: Potthast, n. 9404; *Epitome Bullarii Franciscani*, n. 127; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1795.

Gregorio), subdiacono et capellano nostro.

Devotionis tue litteras solita benignitate recepimus et que continebantur in eis intelleximus diligenter, sollicitudinem tuam quam in commisso tibi negotio te habere didicimus, plurimum in Domino commendantes. Ceterum sicut per easdem nobis litteras intimasti cum a .. potestate et consilio Placentinis super negotio fidei et excessu ac iniuriis irrogatis Ecclesie romane, in personis venerabilis fratris nostri .. episcopi et dilectorum filiorum cleri Placentini, quondam Oberti, monachi Sancti Savini, miserabiliter interfecti, Rollandi et aliorum fratrum Predicatorum et Minorum /c.147r/ ac religiosorum et aliorum fidelium exegeris de stando mandatis Ecclesie iuramentum et ipsi deliberato consilio, non nisi salvo quod propter hoc non teneantur dare nec permittere dari obsides, asserentes hoc prohiberi per capitulum constituti, intelligendo propter hoc quod nulla persona de civitate extrahatur ipsorum, nisi prius ibidem examinati de heresi et etiam condemnati, salvisque regimine potestatis eiusdem ac societate inter ipsos et Cremonenses, Papienses, Terdonenses et Astenses contracta, iuramentum huiusmodi se promiserunt prestituros; tu super hoc communicato quorundam episcoporum et religiosorum consilio, quia diversa invenisti consilia diversorum in tanto negotio nobis inconsultis procedere dubitans, nos duxisti humiliter consulendos. Cum igitur negotium fidei, quod est tam arduum et excellens et iniuriam satisfactione lesa a ledentibus impendenda, non de superioris, sed ipsorum penderet iudicio, si ad eorum arbitrium conditions prederent, vel pactiones seu protestations alique cautionem, mandamus quatinus nisi prefati potestas et consilium precise pure et absolute super predictis et ipas contingentibus premissum prestiterint iuramentum, tu vocatis episcopis et prelati aliis Lombardie, in ipsos et civitatem eorum censuram ecclesiasticam non differas exercere processum tuum, per totam Lombardiam singulis diebus dominicis et festivis faciens sollempniter publicari. Contradictores, si qui fuerint, vel rebelles et cetera. Statuto civitatis firmato iuramento seu quacumque firmitate alia non obstante. Dat(um) Laterani XV kalend(as) martii, <pontificatus nostri> anno septimo.

96

1234 febbraio 15, Laterano

*Gregorio IX revoca per quanto riguarda la provincia di Sens l'incarico affidato al priore provinciale dei Predicatori nel regno di Francia di scegliere alcuni frati idonei per procedere contro gli eretici secondo la normativa papale e vieta a lui e a tutti i frati di intromettersi nelle questioni relative al negotium fidei, se non incaricati dall'arcivescovo di Sens.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 513, c. 142r (nel margine destro).

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1764.

In eundem fere modum scriptum est [vedi n. 90] .. priori provinciali ordinis fratrum Predicatorum in Francia usque cum viderint expedire. Quocirca mandamus quatinus predicto negotio quantum ad Senonensem provinciam supersedere procurans, te super premissis ulterius nullatenus intromittas, nec aliquos fratres tuos intromittere patiaris, nisi forsani dicti archiepiscopus et episcopi ad huiusmodi negotium te vel eorum aliquem duxerint advocandum. Dat(um) Laterani xv kalend(as) martii, <pontificatus nostri> anno vii°.

97

1234 aprile 13, Laterano

*Gregorio IX esorta il vescovo di Parma a mostrarsi benevolo nei confronti di alcuni uomini della stessa città che hanno deciso di dedicare la loro vita alla repressione dell'eresia e alla difesa della libertà ecclesiastica.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 30, c. 174r.

Ed: Piazza, *Grazia vescovo di Parma*, pp. 48-49.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1871.

.. episcopo Parmensi

Gaudet sponsa si gemmarum varietate fulgeat et querit assidue ut sui decoris species augmentis continuis amplietur. Exultat nimirum Sancta mater Ecclesia, sponsa regis, perpetui gloriosa quod religionis insignibus radiare querentium multiplicatione rutilat et ut provisiva sibi desuper, in virtutum observantia pulchritudo assiduis proficiat incrementis sollicita perseverat. Digne igitur nos, qui licet immeriti curam dicte sponse, suscepimus, sicut divine placuit pietati, immenso gaudio reflorentes quod sicut pridem accepimus quidam milites Parmenses respectum habentes ad premia, que in libro vite sunt iustorum nomine titulata, vanitate relicta seculi, elegerunt Domino familiari ad exterminium heretice pravitate et observantiam iustitie, nec non ad defensionem ecclesiastice libertatis, sua desideria erigendo, fraternitatem tuam, tenore presentium suadendum, duximus et mandandum quatinus ipsis militibus, pro divina et nostra reverentia, ut salubriter exequi valeant, quod inspirante Domino conceperunt, te favorabilem exhibeas et benignam curam et

sollicitudinem habiturus ut ipsos ad illicita et ea precipue, que religioni contraria dinoscuntur, invitos cogi ab aliquo non permittas. Contradictores et cetera. Ceterum cum<sup>a</sup> de ipsorum vita et proposito salutari plenius in Domino gaudeamus, volumus ut illa diligenter inquirere studeas et nobis exponere devotionis tue litteris non postponas. Dat(um) Laterani id(ibus) aprilis, <pontificatus nostri> anno octavo.

---

<sup>a</sup> cum *in interlinea*.

*Gregorio IX esorta l'arcivescovo di Embrun e i suoi suffraganei ad accogliere con benevolenza l'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, e a fornirgli l'aiuto necessario.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 71, c. 181v.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1915.

.. archiepiscopo Ebredunensi et suffraganeis eius.

Cum ex iniuncte nobis servitutis officio universalis Ecclesie curam teneamur gerere generalem, quia non est conditionis humane ut quis eodem tempore, diversis locis valeat presentialiter interesse nec per consequens variis negotiis personaliter imminere, necesse habemus super agendis quibus angimur, viris idoneis committere vices nostras, ut ipsi efficere videamur que per eos auctoritate nostra provide peraguntur. Hinc est quod de fide ac discretio venerabilis fratris nostri archiepiscopi Viennensi plenam fiduciam obtinentes, ei in Ebredunensi provincia legationis officium providimus committendum, cum et si ex parte sint ibi extirpata vitia et plantate virtutes, adhuc sit locus diligentiori culture, ne extirpata repullulent vel plantata torpescant, sed potius adhuc extirpanda radicitus extirpentur ut plantatio latior habeat. Unde predictum archiepiscopum monemus attente in virtute obedientie n(ostri) s(cripti) da(nte) litteris firmiter in preceptis ut legationem pro Christo suscipiens, eam iuxta datam sibi a Domino gratiam, studeat laudabiliter exercere, ut recta regens et dirigens indirecta, aspera convertat in plana. Ita quod, ad onus assumptus suum videatur ministerium honorare ac exinde sibi apud Deum meritum et apud homines comparet nomen bonum, nosque diligentiam eius merito commendemus. Quocirca universitatem vestram rogamus et monemus in Domino per apostolica vobis scripta mandantes quatinus eumdem Apostolice Sedis legatum benigne recipientes et honeste tractantes, eidem

efficaciter intendatis impendendo sibi consilium et auxilium oportunum, ita quod idem vestris adiutus auxiliis legationis officium rite valeat exercere, nosque devotionem vestram possimus merito commendare. Alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino firmiter observari. Dat(um) Laterani III kalend(as) maii <pontificatus nostri> anno octavo.

99

1234 aprile 29, Laterano

*Gregorio IX esorta l'arcivescovo di Vienne a svolgere in modo retto e lodevole la sua attività di legato nella Francia meridionale.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 73, c. 182r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1917.

.. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato.

Cum ex iniuncte nobis servitutis officio et cetera ut supra in LXXI littera usque latior habeatur. Ideoque fraternitatem tuam monemus attente per apostolica tibi scripta, in virtute obedientie firmiter precipiendo, mandantes quatinus legationem pro Christo suscipiens et cetera usque merito commendemus. Dat(um) Laterani III kalend(as) maii <pontificatus nostri> anno octavo.

100

<1234 maggio 04, Laterano>

*Gregorio IX esorta gli arcivescovi di Lione, Bourges e Bordeaux, i loro suffraganei e i rispettivi capitoli ad aiutare l'arcivescovo di Vienne nella sua attività di legato nelle terre degli Albigesi.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 68, c. 181v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 67, cc. 181r-181v dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1912).

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1913.

.. Lugdunensi, .. Bituricensi et .. Burdegalensi archiepiscopis, suffraganeis et capitulis eorumdem.

Que cuiusquam affectui gratia residere credimus expedit ut eadem sibi breviter suggeramus. Hinc est quod, cum vos gloria christiane fidei sicut pro firmo gerimus amore sincerissimo diligentes, illam continuis ampliari profectibus cupiatis, discretionem vestram rogamus et obsecramus in Domino Iesu Christo quatinus venerabili fratri nostro archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, cum de sua confisi prudentia, in Albigensium partibus pacis et fidei negotium commisimus confidenter, cum ab ipso requisiti fueritis favorabiliter assistatis, ita quod ipso vestri cooperatione studii prosperante zelus sancte fidei, vos dignos efficiat beatorum collegii aggregari. Dat(um) ut supra.

101

<1234 maggio 04, Laterano>

*Gregorio IX esorta Giacomo I, re di Aragona, a fornire l'aiuto necessario all'arcivescovo di Vienne nella sua attività di legato nelle terre degli Albigesi.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 69, c. 181v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 67, cc. 181r-181v dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1912).

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1914.

Ed: *Documentos de Gregorio IX*, n. 349.

.. illustri regi Aragonum.

Libenter, ut credimus, tue dilectionis dono prosequentis quos opere gratitudinis fuisse tibi placidos delectaris. Digne igitur si exemplum de minimis sumere liceat pro maiori, Patris eterni filium, qui te condidit et redemit ac principem constituit excellentem, pre oculis mentis debes habere precipuum et sibi assiduum devotionis intime reddere famulatum; rogamus itaque serenitatem tuam et obsecramus in Domino Iesu Christo in remissionem tibi peccaminum iniungentes quatinus venerabili fratri nostri .. Viennensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato super catholice fidei gloria in Albigens(ium) partibus, auctore Domino, procurando favoris et auxilii plenitudinem cum oportunum fuerit largiaris curam et studium habiturus quod aliquis de regno tuo idem negotium in aliquo non perturbet, nec locus eiusdem turbatoribus infra tue potentie terminos concedatur, presertim cum favori

fidelium debeant peregrini constitui, qui zelo catholice fidei sunt dampnabiliter alieni.  
Dat(um) ut supra.

102

1234 maggio 12, Laterano

*Gregorio IX incarica il vescovo di Autun di provvedere al suddiacono Pietro, il quale aveva gettato un pezzo di legno nel fuoco durante il rogo di un eretico, concedendogli di mantenere gli ordini minori, senza la possibilità di diventare sacerdote.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 83, c. 183v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1930.

.. episcopo Eduensi.

Accedens ad Sedem Apostolicam Petrus subdiaconus sua nobis relatione monstravit quod, cum quidam laicus hereticus propter heresim manifestam, qua fuerat convictus, quod ignis incendio traderetur, fuisset a seculari iustitia condemnatus, idem utpote zelator fidei orthodoxe in foveam que ad ipsum comburendum parabatur, ipso nondum proiecto ibidem quoddam lignum proiecit. Quare a nobis humiliter postulabat ut provide sibi super hoc misericorditer dignaremur. Nos igitur, ei paterno compatiens affectu, monemus quatinus, cum eo de misericordia que superexaltat iudicio, ut in minoribus possit ordinibus ministrare, ita tamen quod ad altaris ministerium non accedat, auctoritate nostra dispensans, eidem ne pro defectu temporalium ad illicita compellatur extendere manus suas, ab aliqua ecclesiarum tue civitatis vel diocesis, que non sit super alterius provisione de mandato nostro gravata, facias ob reverentiam divinam et nostram in vite necessariis providi. Contradictores et cetera.  
Dat(um) Laterani III id(us) maii, <pontificatus nostri> anno octavo.

103

1234 agosto 26, Spoleto

*Gregorio IX incarica i vescovi di Piacenza e di Parma di comminare pene adeguate ai colpevoli dell'assassinio del monaco Uberto e delle violenze rivolte contro altri religiosi, sulla base degli atti allegati alla lettera.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, nn. 202-203, cc. 203v-204r.

117

Ed: *Bullarium Franciscanum*, I, n. 137.

Reg: Potthast, n. 9513; *Epitome Bullarii Franciscani*, n. 139; *Les registres de Gregoire IX*, I, nn. 2065-2066.

.. Placentino et .. Parmensi episcopis.

Cum olim dilectus filius G(regorius), subdiaconus et capellanus noster, super maleficio quod Willelmus de Fontana, Ansaldus de Aldero, Girardus de Tegio, Iohannes Capellarius et Iohanninus filus eius, Placentinus de Acerbo, Aymo dictus Magister, Riccatonus et Adaminus filius eius, Cattanius de Valler, Raynaldus de Donna et Iacobus Affatigatus, cives Placentini, in te frater episcopo Placentinus et clerum tuum, fratrem Rolandum ordinis Predicatorum, qui ob hoc in cives ipsos dicitur excommunicationis sententiam auctoritate apostolica protulisse, fratrem Ubertum, monachum Sancti Sabini, miserabiliter interfectum et quosdam alios fratres Predicatores et Minores ac alios fideles instinctu diabolico perpetrasse dicuntur, de mandato nostro veritatem duxisset diligentius inquirendam. Idem capellanus quod super hoc invenerat, nobis et fratribus nostris diligenter et fideliter recitavit. Licet autem prefatis civibus ad nostram ob hic presentiam accedentibus, Iohanne Capellano et Iacobo Affatigato, exceptis per dilectum filium .. penitentiarium nostrum, beneficium fecimus absolutionis impendi, attendentes tamen, quod tam de qualitate ac possibilitate personarum ac circumstantiis excessus huiusmodi, quam de negotio fidei scire poteritis melius veritatem, eos ad vos, de quorum discretionem sinceram fiduciam obtinemus, duximus remittendos, fraternitatem vestram per apostolica scripta mandantes quatinus, Deum habentes pre oculis, consideratis culpis et circumstantiis universis inspectis, etiam actis, que vobis sub bulla nostra mittimus interclusa, dictis civibus penitentiam salutarem imponere sicut ad honorem Dei et exaltationem fidei expedire videritis studeatis. Ita tamen quod nec innocentie puritas confusa succumbat, nec ex hoc aliis tribuatur materia similia presumendi, attentius provisuri ut prefati cives per retentionem obsidum vel aliam ydoneam cautionem, ea que sibi duxeritis iniungenda, plenius adimplere cogantur. Ceterum alios, qui super hiis obsides dedisse noscuntur, ad nostram venire /c.204r/ presentiam infra competentem terminum, quem eis statueritis, compellatis processum vestrum in hiis omnibus nobis plenius rescripturi. Dat(um) Spoleti VII kalend(as) septembris, <pontificatus nostri> anno octavo.

Super infamacione de heresi contra quosdam cives Placentinos.

Quod Guillelmus de Fontana sit infamatus de heresy probatur per multos. Item quod solverit denarios nuntio hereticorum probatur per librum hereticorum.

Quod Ansaldus de Allo<sup>a</sup> sit infamatus de heresy probatur per multos<sup>b</sup>. Item quod scripserit et vendiderit libros hereticis et conversatus fuerit cum eis, confitetur de plano. Item quod cridaverit «morianur moriantur» dicitur per unum testem. Item quod dixerit in platea contra fratres «bonum esset, quod occiderentur isti latrones, quia non venerunt in hac terra nisi pro malo» dicitur per unum testem.

Quod Gerardus de Tegio proiecerit lapides contra fratres probatur per duos.

Quod Iohannes Capellarius sit infamatus de heresi probatur per multos.

Quod I<oh>anninus Capellarius, filius eius, fuerit armatus cum falzone nudo in palatio cum spata contra fratres probatur per multos. Item quod est fama publica quod percussit de fratribus probatur. Item quod proiecerit lapides dicitur per unum. Item quod pater eius et tota domus sua sunt infamati de heresy.

Quod Placentinus de Acerbo sit infamatus de heresy probatur per multos. Item quod proiecit lapides contra fratres dicitur per unum. Item quod est fama publica quod proiecerit lapides dicitur per unum.

Quod Aymus magister sit infamatus de heresy probatur per multos.

Quod Riccatorius<sup>c</sup> sit infamatus de heresy probatur. Item quod fuerit armatus in predicatione probatur. Item quod proiecerit lapides dicitur per unum. Item quod ceperit fratrem Boniphatum per gammam dicitur per unum.

Quod Adaminus, filius Riccatoni, fuerit armatus probatur. Item quod percusserit unum de fratribus dicitur per unum.

Quod Catanius fuerit armatus probatur. Item quod habuit cultellum nudum in manu dicitur per unum. Item quod proiecerit lapides dicitur per unum.

Quod Raynaldus de Donna sit infamatus de heresy probatur per multos. Item quod sit receptator hereticorum dicitur per unum. Item quod cridaverit «morianur moriantur latrones» dicitur per unum. Item quod fuerit armatus probatur.

Quod Iacobus Affatigatus sit infamatus de heresy probatur per multos.

---

<sup>a</sup> così nel testo.   <sup>b</sup> multus nel testo.   <sup>c</sup> così nel testo.

1234 ottobre 3, Perugia

*Gregorio IX incarica il vescovo di Como di scoprire se Lantelmo, cittadino di Milano e podestà di Piacenza l'anno precedente, avesse già ottenuto l'assoluzione dalla scomunica e, qualora ciò non fosse ancora avvenuto, avrebbe dovuto procedere alla sua riconciliazione o, in caso di rifiuto, all'imposizione della pena.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 237, c. 211r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 111.

Reg: Potthast, n. 9709; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2107.

.. episcopo Cumano.

Exaltari fides orthodoxa dinoscitur, cum demolientes vineam Domini vulpes parvule capiuntur<sup>1</sup> et in suis fraudibus capti profligantur heretici, quorum laqueis anime simplicium pereunt irretite. Hinc est, quod ad confutandos hereticos eo fortius intendentes, quo fidem nostram occultius, immo crudelius persecuntur per dilectum filium G(regorium), subdiaconum et capellanum nostrum, super iniuriis quas Lantelmus, civis Mediolanensis, fratri Rolando ordinis Predicatorum, qui ob hec in eum excommunicationis sententiam promulgavit et super eo quod idem Lantelmus de heresi proponitur infamatus, inquiri mandavimus plenius veritatem, qui mandatum nostrum fideliter executus, ipsum Lantelmum, obsidibus datis ab eo cum attestationibus super hoc contra ipsum receptis et litteris eidem capellano a venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Mediolanensi et .. episcopo Laudensi transmissis, in quibus se prefatum Lantelmum pro eo excommunicasse fatentur, quod hereticorum fautor existit et eos in quodam castro suo Laudensis diocesis pluries receptavit, ad nostram duxit presentiam destinandum. Licet autem a sententia excommunicationis in eum a dicto fratre prolate, per penitentiarium nostrum ipsum absolvi fecerimus, quia tamen per predictas litteras de predicta excommunicatione, qua per prefatos archiepiscopum et episcopum dicitur fuisse ligatus, coram nobis non potuit fieri plena fides fraternitatem tuam per apostolica scripta mandamus quatinus prefatos obsides, ab eo per nobilem virum marchionem Montis Ferrati, vel communitatem civitatis alicuius, fideiussora sub pena suorum milium librarum imperialium cautionem prestita, quod eosdem obsides sine difficultate restituat, cum ab Ecclesia requisitus fuerit, reddas eidem et inquisita super premissis plenius veritate, si tibi ipsum per annum in dicta excommunicatione in eum a prefatis archiepiscopo et episcopo promulgata stetisse constiterit, contra ipsum secundum

concilii generalis statuta procedens et si canonice se purgaverit, nichilominus eundem quod hereticos non foveat vel receptet iurare compellas. Ceterum, si tibi de hoc constare non poterit, eodem a prefato Lantelmo prestito iuramento, tu ipsum nudum per aliquam civitatem, posita corrigia circa collum, incedere publice faciens ad presentia fratris predicti, sibi super illatis pariturum iniuriis, cui per dictum fratrem nichil iniungi sine consilio nostro volumus transmittas eundem. Dat(um) Perusii v non(as) octobris, pontificatus nostri anno octavo.

---

<sup>1</sup> cfr. Cantico 2, 15.

## 105

1234 ottobre 14, Perugia

*Gregorio IX esorta Colomanno, figlio del re di Ungheria, a recarsi in Slavonia per convertire con la forza gli eretici presenti in quelle terre.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 255, c. 214v.

Ed: *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 218; *Codex diplomaticus Arpadianus*, I, n. 196; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 359.

Reg: Potthast, n. 9726; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2128.

Illustri regi Colomanno.

Si tue serenitatis obsequiis desudantes per devotionis promptitudinem et fidei puritatem apud te, ut credimus, fili karissime, consecuntur quod ipsos et dilectionis dono reficis et foves beneficio largitatis, quid divinis intentos beneplacitis exequendis apud celorum regem extimas adepturos? Porro non aliud, quam inexplicabilis claritatem luminis et vitam ineffabilem, quam sona novit superne preminencia Trinitatis. Igitur fili benedictionis et gratie, sollerti meditatione considerans, quod tibi conditor omnium in bonis visibilibus speciale contulerit et quid in retributione iustorum sit honoris et glorie largiturus, si studeas vigili mente perficere, per que possis in sui conspectu culminis complacere ad convertendum in robore tue fortitudinis infectos macula heretice pravitatis, te versus partes Sclavonie ita magnanimiter et potenter accingas, quod et alii huiusmodi sanctitatis opus animo prompto suscipiant et sedentes in perfidie tenebris ad lucem catholice properare fidei non postponant. Sicque fiat quod dum virtutis tue studio, favente Deo, numerus Dei filiorum augebitur, ita honor tue celsitudinis ampliatur quod et favorem Apostolice Sedis obtineas et tandem in

beatorum collegio conquiescas. Dat(um) Perusii II id(us) octobris, <pontificatus nostri> anno octavo.

106

<1234 ottobre 16, Perugia>

*Gregorio IX concede al vescovo di Bosnia la facoltà di assolvere dalla scomunica le persone che si impegnano nella lotta contro gli eretici e concede un'indulgenza di dieci giorni ai fedeli che ascolteranno la sua predicazione una volta alla settimana.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 254, c. 214r.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 253, c. 214r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2125).

Ed: *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 710-711; *Codex diplomaticus Hungariae*, III, p. 396; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 220 (datato 17 ottobre 1234); *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 361 (datato 17 ottobre 1234); *Acta Honori III et Gregorii IX*, n. 207.

Reg: Potthast, n. 9737; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2127.

.. episcopo Bosnensi contra hereticos Sclavonie predicanti.

Quod maius in desiderio nostro geritur est ut unitas fidelium ad celi patriam deducatur. Verum quia preambula remissione peccaminum pervenitur ad gaudia beatorum, nos ut omnibus, qui ad tuam sollempnem predicationem accesserint semel in ebdomada, decem dies de iniuncta sibi penitentia valeas relaxare, nec non ut illis, qui pro incendiis et iniectioe manuum violenta in clericos vel alias religiosas personas excommunicationis laqueunt incurrerunt, contra hereticos in Sclavonie partibus constitutos pro defensione fidei accedentibus et ad tempus congruum in tam felici opere moraturis, iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendas, tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Proviso ut passis dampna et iniurias satisfaciant competenter illis, dumtaxat exceptis, quorum excessus adeo sunt difficeles et enormes quod merito sint ad Sedem Apostolicam destinandi. Dat(um) ut supra.

1234 ottobre 17, Perugia

*Gregorio IX pone sotto la sua protezione i crociati che combattono gli eretici in Slavonia.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 251, c. 213v.

Ed: *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 221; *Codex diplomaticus Arpadianus*, I, n. 198; *Epistolae saeculi XIII*, n. 601; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 364.

Reg: Potthast, n. 9733; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2121.

Crucesignatis contra hereticos Sclavonie in partibus Ungarie constitutis.

Sacrosancta romana Ecclesia et cetera usque confovere. Cum igitur zelo<sup>a</sup> fidei ac devotionis accensi, signo vivifice crucis assumpto, proposueritis in Sclavonia contra hereticorum perfidiam proficisci, nos, vestris iustis precibus inclinati, personas vestras cum omnibus bonis, que impresentiarum rationabiliter possidetis, sub beati Petri et nostra protectionis suscipimus, statuantes ut postquam arripueritis iter peregrinationis huiusmodi, ea omnia, donec de vestro reditu vel obitu certissime cognoscatur, integra maneant et quieta. Nulli ergo et cetera nostre protectionis et constitutionis infringere. Si quis autem et cetera. Dat(um) Perusii XVI kalend(as) novembris, pontificatus nostri anno octavo.

---

<sup>a</sup> celo *nel testo*.

&lt;1234 ottobre 17, Perugia&gt;

*Gregorio IX scrive al vescovo di Zagabria affinché non permetta a nessuno di molestare i crociati che combattono gli eretici in Slavonia.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 251, c. 214r.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 107 di questa appendice.

Ed: *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 221; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 364.

Reg: Potthast, n. 9734; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2122.

Scriptum est super hoc .. episcopo Zagabriensi.

Cum dilectos filios cruce signatos contra hereticos Sclavonie in partibus Ungarie constitutos, qui zelo fidei ac devotionis accensi, signo vivifice crucis assumpto, proposuerunt in Sclavonia contra hereticorum perfidiam proficisci, cum omnibus bonis, que impresentiarum rationabiliter possident, sub beati Petri suscepimus protectione ac nostra, statuentes ut postquam et cetera usque integra maneant et quieta; fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus non permittas ipsos contra protectionis et constitutionis nostre tenorem ab aliquibus super hiis indebite molestari. Molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Dat(um) ut supra.

109

1234 ottobre 17, Perugia

*Gregorio IX pone sotto la sua protezione Colomanno, figlio del re di Ungheria, impegnato nella repressione degli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 252, c. 214r.

Ed: *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 222; *Codex diplomaticus Arpadianus*, I, n. 199; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 362.

Reg: Potthast, n. 9735; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2123.

Colomanno regi illustri.

Pro fidei meritis qua rutilare diceris ad obsequia Redemptoris, te libenter speciali favore prosequimur et que tibi prosperitatem adiciant, liberaliter elargimur, firma credulitate tenentes quod, quanto gratiam grandiore ab Apostolica Sede perceperis, tanto ferventiori studio ad exterminium pravitatis heretice laborabis. Hinc est quod te, affectionis paterne brachiis amplexantes, personam tuam cum omnibus bonis tuis, que impresentiarum rationabiliter possides, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presenta scripta patrociniū communimus, districtius inhibentes ut dum, pro reverentia<sup>a</sup> Redemptoris, contra hereticos prestiteritis debellandos, nullus super bonis eisdem te presumat indebite molestare. Nulli ergo et cetera nostre protectionis et inhibitionis infringere. Si quis autem et cetera. Dat(um) Perusii XVI kalend(as) novembris, pontificatus nostri anno octavo.

---

<sup>a</sup> reverentia *nel testo*.

<1234 ottobre 17, Perugia>

*Gregorio IX scrive al vescovo di Zagabria affinché non permetta a nessuno di molestare Colomanno, figlio del re di Ungheria, impegnato nella repressione degli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 252, c. 214r.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 109 di questa appendice.

Ed: *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 222; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 362.

Reg: Potthast, n. 9736; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2124.

Scriptum est super hoc .. episcopo Zagabriensi.

Cum karissimum in Christo filium Colomannum regem illustrem, qui zelo fidei ac devotionis accensus, signo vivifice crucis assumpto, proposuit hereticos de Sclavonie partibus, in manu forti et brachio extento, viriliter extirpare, cum omnibus bonis suis, que impresentiarum rationabiliter possidet, sub beati Petri suscepimus protectione ac nostra, inhibentes districtius ut dum pro reverentia Redemptoris contra prefatos hereticos prestiterit debellandos, et cetera ut supra usque molestare; fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus ipsum contra protectionis et inhibitionis nostre tenorem non permittas ab aliquibus indebite molestari. Molestatores huiusmodi et cetera ut supra. Dat(um) ut supra.

1234 ottobre 17, Perugia

*Gregorio IX si congratula con il vescovo di Bosnia per la sua elezione, voluta dal cardinale vescovo di Palestrina, legato papale, e lo esorta a perseverare nella lotta contro gli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 256, c. 214v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 113; *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 711-712; *Codex diplomaticus Hungariae*, III, pp. 397-398; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 223; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 363.

Reg: Potthast, n. 9738; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2129.

.. episcopo Bosnensi.

Exultamus in Domino et ei gratiarum exolvimus actiones quod dilectus filius noster I(acobus), Prenestinus electus, tunc Apostolice Sedis legatus, ad purgandam terram Bosne, que velut terra deserta et invia diu luxit et languit, spinis eam replentibus et urticis factaque cubile draconum et pascua structionum<sup>1</sup>, in tenebris et umbra mortis versabatur fere totaliter, prudenter intendens .. quondam episcopo Bosnensi exinde culpis suis exigentibus de mandato nostro amoto, te de quo sinceram in Domino conscientiam obtinemus, genti eiusdem terre auctoritate nostra prefec(imus) in episcopum et pastorem. Nos igitur ratum et gratum habentes ac sperantes quod per te utpote vas electum a Domino, tam in episcopatu tuo quam locis adiacentibus heretica pravitas extirpetur, fraternitatem tuam monemus et hortamur in Domino, per apostolica tibi scripta serie mandantes quatinus, assumpta virtutis constantia et spiritu ad fortitudinem roborato, ad hoc sic efficacius et sollerter intendas quod de sparso semine colligere valeas manipulos fructuum eternorum. Ut autem officii tui debitum contra pestilentes huiusmodi liberius et efficacius prosequaris, universis catholicis per regnum Ungarie constitutes, qui ad commonitionem tuam, crucis assumpto caractere, ad hereticorum exterminium se accinxerint, illam indulgentiam illudque privilegium elargimur, que accedentibus in Terre Sancte subsidium conceduntur. Dat(um) Perusii XVI kalend(as) novembris, pontificatus nostri anno octavo.